
 

2024 - Çelësi i testit të konkurrencës shtetërore për seksionin e 8-të. 

 

 

 

1. Mali Ural, Lumi Ural, Liqeni Kaspik, 

Lugina e Kumo-Maniçit (Lumi I Maniçit), Deti i Zi, ngushtica e Bosforit, 

Deti i Marmarasë, Ngushtica e Dardaneleve dhe Deti Egje. 

2.  

 

 

3. 1. Evropa Lindore, 2. Ultësira e Vllahisë 

3. Lombardi, 4. Evropa perëndimore 

5. Panonia, 6. Andalluzia 

7. Evropa Qëndrore, 8. Aragonia 

 

4. Gulf Stream, Taiga, Steppe, Makii, Tundra, Permafrost 

Çdo përgjigje e saktë përmban 1 pikë (fq. 22-26) 

Rajoni kontinental klimatiko-bimor Tajga 

Rajoni klimatik-bimor mesdhetar Makii 

Rajoni klimatiko-bimor subpolar Tundra 

Rajoni klimatik-bimor i Atlantikut Rryma e golfit 

Rajoni polar klimatiko-bimor Akulli i Përjetshëm 

Rajoni kontinental klimatiko-bimor Stepet 



 

5.  

Mellarn akullnajore/glacial 

Liqenet e Plitvicës Lumore 

Como akullnajore/glacial 

Balaton Tektonike 

sorrë Karstike 

Peshku Artificiale 

 

6. Gjermanët janë vendosur në Evropën Veriore dhe Qendrore, në Ishujt Britanikë dhe gjetkë. 

Popujt gjermanë janë: gjermanët, anglezët, suedezët, holandezët, norvegjezët, danezët dhe 

austriakët. 

7. Gjuhët e degëve romane përdoren në pjesët jugore të Evropës. Këto janë: Italiane, 

Frenge, Spanjole, Portugeze dhe Rumune. 

8.  

Shteti Kryeqyteti Qeverisja e shtetit 

Moldavia Kishinau Republikë 

Austria Vjena Republika Federale 

Norvegjia Oslo Monarki kushtetuese 

Belgjika Brukseli Monarki kushtetuese 

Andorra Andorra la Vella Principatë 

 

9.Përgjigje:Greqia Veriore, Greqia Qëndrore, Peloponez dhe Greqia Ujdhesore(Greqia me 

Ujdhesa). 

10.  

Emri Serbia 

Kryeqytet Beogradi 

Sipërfaqja (km2) 77,474 

Numri i banorëve 7,200,000 

Redaktimi është Republikë 

Gjuhë zyrtare sërbisht 

 

11. Anglia, Skocia, Uellsi dhe Irlanda e Veriut. 

12.  

Emri Shteti 

Stavangeri Norvegjia 

Porvo Finlanda 



Djurgarden Suedia 

Shtëpia e H.K. Andersen Danimarka 

Rejkjaviku Islanda 

 

13.  

 

 

14.Polonia kufizohet në veri nga:Deti Baltik dhe Rusia,në lindje me Lituaninë, Bjellorusinë dhe 

Ukrainën ,në jug me Sllovakinë dhe Republikën Çeke dhe në perëndim me Gjermaninë. 

 

15. Përgjigja e saktë konsiderohet të jetë një vend me përgjigje të plotë me një kryeqytet 

Rusia me kryeqytetin Moska 

Ukraina me kryeqytetin Kiev 

Bjellorusia me kryeqytetin Minsk 

Moldavia me kryeqytetin Kishinau 

Letonia me kryeqytetin Riga 

Estonia me kryeqytetin Talin 

Lituania me kryeqytetin Vilnius 


